
 

 COMUNE DI TARSIA 

 (Provincia di Cosenza) 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 4 del Reg. 

Data 25/01/2022 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE E NOMINA DEL COMITATO TECNICO 
SCIENTIFICO DEL MUSEO INTERNAZIONALE DELLA 
MEMORIA FERRAMONTI DI TARSIA. NOMINA DELL’AVV. 
FILICI E PRESA ATTO DELLA VOLONTA’ DI DELEGA, 
NOMINA SEGRETARIO. 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 14:15, in videoconferenza 

tramite piattaforma skipe, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Socio-Culturale del 24/01/2022 ad 

oggetto: “Istituzione e nomina del Comitato Tecnico Scientifico del Museo Internazionale della Memoria 

Ferramonti di Tarsia. Nomina dell’Avv. Filici e presa atto della volontà di delega, Nomina Segretario”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione dal rispettivo 

Responsabile di Settore competente ed allegato alla proposta medesima; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del 24/01/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E NOMINA DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO 

DEL MUSEO INTERNAZIONALE DELLA MEMORIA FERRAMONTI DI TARSIA. 

NOMINA DELL’AVV. FILICI E PRESA ATTO DELLA VOLONTA’ DI DELEGA, 

NOMINA SEGRETARIO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

Premesso che: 

 L’Amministrazione comunale di Tarsia intende potenziare e meglio organizzare l’organigramma 

del Museo Internazionale della Memoria di Ferramonti di Tarsia per meglio sostenere, promuovere 

e valorizzare le attività del Museo che rappresenta per l’intera comunità socio educativa e culturale 

fonte di studio e di ricerca che annovera nei propri registri una presenza continua e costante di 

visitatori provenienti da ogni parte del mondo di tutte le categorie sociali senza alcuna distinzione 

non ultimo accoglie le scolaresche di ogni ordine e grado, il terzo settore, le università, ricercatori 

storici e testimoni che hanno vissuto direttamente i giorni dell’olocausto che rendono testimonianza 

del loro vissuto alle nuove generazioni. 

L’evidente operato Politico Amministrativo del comune di Tarsia, suscita molto interesse e fa si che 

molti personaggi studiosi e non e del terzo settore si propongono di dare il proprio contributo  a 

supporto delle attività poste in essere sul campo di Ferramonti non a caso sono pervenute al 

protocollo dell’Ente candidature coadiuvate da curricula vitae che si intende prendere in 

considerazione, che possono rappresentare per Tarsia e per il museo una grande risorsa ed un valore 

aggiunto. 

Atteso che l’Amministrazione vuole organizzare ed istituire un comitato tecnico scientifico 

composto da figure professionali di comprovata esperienza cultura e di competenze; 

Visti i curricula presentati da:   

1. Dott.Roque Pugliese,  

2. Dott.ssa Maria Cristina Parise,  

3. Dott.Mario Rende,  

4. Dott. ssa Angela Celiberti, 

5. Dott. Stanislao De Marsianich, 

6. Dott.ssa Teresina Ciliberti, 

7. Avv. Umberto Filici  

 agli atti del fascicolo d’ufficio; 

Richiamato il regolamento del Museo Ferramonti di Tarsia approvato con deliberazione consiliare 

n. 25 del 31-07-2019; 



Visto l’art. 6 che prevede la nomina del comitato tecnico scientifico da parte della giunta Comunale 

previa acquisizione dei curricula fra personalità di riconosciuta competenza nel settore, in possesso 

di requisiti culturali ed accademici adeguati al ruolo di ciascuno dei componenti; 

Atteso che l’amministrazione Comunale intende velocizzare l’azione amministrativa e nominare 

dunque il comitato tecnico scientifico accettando le candidature spontaneamente presentate in 

regola con quanto disposto nell’art. 6 del citato regolamento; 

Dato atto che le figure previste sono: un delegato al settore, il direttore del museo, due docenti 

universitario o personalità  di riconosciuta competenza, in possesso di requisiti culturali ed 

accademici adeguati al ruolo, esperti  in storia  e cultura ebraica, con particolare riferimento al 

periodo della shoah e dei campi di accoglienza, quali coordinatori dei progetti culturali, il dirigente 

dell’area Funzionale  III del comune di Tarsia o suo delegato, un rappresentante della comunità 

ebraica, un rappresentante di enti o del terzo settore che ha in gestione i servizi museali; 

Atteso che la volontà della giunta comunale è prioritaria nella oculata valutazione delle figure che 

faranno parte del comitato, e che la presente proposta è meramente indicativa, espressa sulla base di 

esamino della documentazione prodotta spontaneamente dagli interessati,  pertanto si ritiene di 

assegnare a ciascuno dei candidati un ruolo appropriato per la definizione del comitato: 

1. Dott. Roberto Cannizzaro ruolo: Consigliere Comunale delegato al settore; 

2. Prof.ssa Teresina Ciliberti ruolo: Direttore del museo D.G. C.n.75 del 18-10-2021; 

3. Prof.re  Mario RENDE ruolo: Esperto e Coordinatore dei progetti culturali e promozionali 

del museo 

4. Dott.ssa Maria Cristina PARISE ruolo: Esperto Coordinatore dei progetti culturali e 

promozionali del museo 

5. Dott. Stanislao De Marsianich ruolo: rappresentante associazione;  

6. Dott Carlo SICILIA ruolo: dirigente dell’area funzionale III del Comune di Tarsia o suo 

delegato;  

7. Dott. Roque PUGLIESE ruolo: rappresentante della comunità Ebraica 

Considerato che l’art. 6  comma 2 del Regolamento previde altresì la figura di Segretario che 

prende parte alle sedute con funzioni verbalizzanti, si propone la Dott.ssa Angela CELIBERTI; 

Dato atto che il Dirigente del settore socio-culturale con il presente deliberato intende sin da subito 

delegare il ruolo di membro del comitato tecnico in favore dell’Avv. Umberto FILICI 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs 

267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Di dare atto che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile non comportando la presente 

delibera alcun riflesso economico diretto e indiretto sul bilancio dell’Ente; 

PROPONE 

1) DI nominare il comitato Tecnico scientifico del Museo Internazionale di Ferramonti di 

Tarsia nelle persone sopra citate con il seguente ruolo: 

1 Dott. Roberto 

CANNIZZARO 

Consigliere delegato al Settore 

2 Prof.ssa Teresina 

CILIBERTI 

Direttore del Museo 

3 Prof.re  Mario 

RENDE 

Esperto/Coordinatore dei progetti culturali 



4 Dott.ssa Maria 

Cristina PARISE 

Esperto/Coordinatore dei progetti culturali 

5 Dott Carlo SICILIA Dirigente dell’area funzionale III 

6 Dott. Roque 

PUGLIESE 

Rappresentante della comunità Ebraica 

7 Dott. Stanislao DE 

MARSIANICH 

Rappresentante associazione 

 

2) DI prendere atto della volontà di delega e nominare con il presente atto quale membro  

del comitato tecnico l’Avv. Umberto FILICI; 

3) DI dare atto che l’art. 6  comma 2 del “Regolamento Museo Ferramonti” prevede la figura 

del Segretario verbalizzante che pur facendone parte prescinde dal numero dei 7 

componenti del gruppo tecnico scientifico e pertanto si propone di nominare la Dott.ssa 

Angela CELIBERTI; 

4) DI  dare atto che ai sensi dell’articolo 4 del regolamento del museo sopracitato ai 

componenti del comitato tecnico  non viene corrisposto alcun corrispettivo né rimborso, 

trattandosi di cariche onorarie. 

 

Tarsia, li 24.01.2022 

 

 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SOCIO CULTURALE  

                                                                                           F.to  Dott. Carlo Sicilia 



 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE 

“ISTITUZIONE E  NOMINA DL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO DEL MUSEO 

INTERNAZIONALE DELLA MEMORIA FERRAMONTI DI TARSIA”. 

 

 

PARERI 

 

 

AREA SOCIO-CULTURALE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia  li  24.01.2022 

 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 

F.to Dr Carlo Sicilia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/01/2022 essendo stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 26/01/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 26/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 26/01/2022 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                           

 

                                                   

  

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


